
II

(Acte fără caracter legislativ)

DECIZII

DECIZIA (PESC) 2022/329 A CONSILIULUI 

din 25 februarie 2022

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1).

(2) Uniunea rămâne neclintită în sprijinirea suveranității și integrității teritoriale a Ucrainei.

(3) În concluziile sale din 24 și 25 iunie 2021, Consiliul European a invitat Rusia să își asume în întregime 
responsabilitatea în ceea ce privește asigurarea punerii în aplicare depline a acordurilor de la Minsk, aceasta fiind 
condiția esențială pentru orice schimbare substanțială a poziției Uniunii. Acesta a subliniat necesitatea unui răspuns 
ferm și coordonat din partea Uniunii și a statelor sale membre la orice nouă activitate răuvoitoare, ilegală și 
destabilizatoare din partea Rusiei, utilizându-se pe deplin toate instrumentele aflate la dispoziția Uniunii și 
asigurându-se coordonarea cu partenerii. În acest scop, Consiliul European a invitat, de asemenea, Comisia și Înaltul 
Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în continuare „Înaltul Reprezentant”) 
să prezinte opțiuni pentru măsuri restrictive suplimentare, inclusiv sancțiuni economice.

(4) În concluziile sale din 16 decembrie 2021, Consiliul European a subliniat necesitatea urgentă ca Rusia să 
dezamorseze tensiunile cauzate de concentrarea de forțe militare de-a lungul frontierei sale cu Ucraina și de retorica 
agresivă. Acesta și-a reafirmat sprijinul deplin pentru suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei. Consiliul 
European a încurajat eforturile diplomatice și a sprijinit formatul Normandia pentru realizarea punerii în aplicare 
depline a acordurilor de la Minsk, dar în același timp a afirmat că orice nouă agresiune militară împotriva Ucrainei 
va antrena consecințe masive și un cost aspru ca răspuns, inclusiv măsuri restrictive stabilite în coordonare cu 
partenerii.

(5) La 24 ianuarie 2022, Consiliul a aprobat concluzii în care a condamnat acțiunile agresive și amenințările continue 
ale Rusiei împotriva Ucrainei și a solicitat Rusiei să detensioneze situația, să respecte dreptul internațional și să 
participe în mod constructiv la dialog în cadrul mecanismelor internaționale stabilite. Consiliul a reafirmat 
angajamentul deplin al Uniunii față de principiile fundamentale pe care se bazează securitatea europeană, 
consacrate în Carta Organizației Națiunilor Unite (ONU) și în documentele fondatoare ale Organizației pentru 
Securitate și Cooperare în Europa, inclusiv Actul final de la Helsinki și Carta de la Paris. Aceste principii 
fundamentale includ în special egalitatea suverană și integritatea teritorială a statelor, inviolabilitatea frontierelor, 
abținerea de la amenințarea cu forța și de la folosirea acesteia și libertatea statelor de a-și alege sau de a-și modifica 
propriile mecanisme de securitate. Consiliul a afirmat că principiile nu sunt nici negociabile, nici supuse revizuirii 

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau 
amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.2.2022 L 50/1  



sau reinterpretării și că încălcarea lor de către Rusia reprezintă un obstacol în calea unui spațiu de securitate comun 
și indivizibil în Europa și amenință pacea și stabilitatea pe continentul european. Reamintind concluziile 
Consiliului European din 16 decembrie 2021, Consiliul a reafirmat că orice nouă agresiune militară a Rusiei 
împotriva Ucrainei va avea consecințe majore și costuri severe, inclusiv un spectru larg de măsuri restrictive 
sectoriale și individuale, care ar urma să fie adoptate în coordonare cu partenerii.

(6) La 19 februarie 2022, Înaltul Reprezentant a emis o declarație în numele Uniunii, exprimându-și îngrijorarea cu 
privire la concentrarea masivă de forțe armate ruse în Ucraina și în jurul acesteia și a solicitat Rusiei să acționeze în 
direcția unui dialog semnificativ și a diplomației, să dea dovadă de reținere și să detensioneze situația printr-o 
retragere substanțială a forțelor militare din apropierea frontierelor Ucrainei. Uniunea a afirmat că orice nouă 
agresiune militară a Rusiei împotriva Ucrainei va antrena consecințe masive și costuri aspre ca răspuns, inclusiv 
măsuri restrictive stabilite în coordonare cu partenerii.

(7) La 21 februarie 2022, președintele Federației Ruse a semnat un decret prin care se recunoaște „independența și 
suveranitatea” zonelor necontrolate de guvern din oblastele Donețk și Luhansk ale Ucrainei și a comandat forțelor 
armate ruse să pătrundă în aceste zone.

(8) La 22 februarie 2022, Înaltul Reprezentant a emis o declarație în numele Uniunii, condamnând acest act ilegal care 
subminează și mai mult suveranitatea și independența Ucrainei și reprezintă o încălcare gravă a dreptului 
internațional și a acordurilor internaționale, inclusiv a Cartei ONU, a Actului final de la Helsinki, a Cartei de la Paris 
și a Memorandumului de la Budapesta, precum și a acordurilor de la Minsk și a Rezoluției 2202 (2015) a Consiliului 
de Securitate al ONU. Înaltul Reprezentant a făcut apel la Rusia, în calitate de parte la conflict, să anuleze 
recunoașterea, să își respecte angajamentele, să respecte dreptul internațional și să revină la discuțiile din cadrul 
formatului Normandia și al Grupului trilateral de contact. El a anunțat că Uniunea va răspunde la aceste încălcări 
recente ale Rusiei prin adoptarea de urgență a unor măsuri restrictive suplimentare.

(9) La 24 februarie 2022, președintele Federației Ruse a anunțat o operație militară în Ucraina, iar forțele armate ruse au 
început un atac asupra Ucrainei. Acest atac reprezintă o încălcare flagrantă a integrității teritoriale, a suveranității și a 
independenței Ucrainei.

(10) La 24 februarie 2022, Înaltul Reprezentant a emis o declarație în numele Uniunii, condamnând în termenii cei mai 
fermi cu putință invadarea neprovocată a Ucrainei de către forțele armate ale Federației Ruse și implicarea 
Belarusului în această agresiune împotriva Ucrainei. Înaltul Reprezentant a indicat că răspunsul Uniunii va include 
măsuri restrictive atât sectoriale, cât și specifice.

(11) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că criteriile de desemnare ar trebui modificate pentru a 
include persoane și entități care sprijină guvernul Federației Ruse sau obțin beneficii din partea acestuia, precum și 
persoane și entități care îi furnizează acestuia o sursă substanțială de venituri, și persoane fizice sau juridice asociate 
cu persoane sau entități incluse pe listă.

(12) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Statele membre iau măsurile necesare pentru a împiedica intrarea pe teritoriul lor sau tranzitarea acestuia de 
către:

(a) persoane fizice care sunt responsabile de acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, 
suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina, care sprijină sau pun în aplicare 
astfel de acțiuni sau politici sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina;

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 50/2 25.2.2022  



(b) persoane fizice care sprijină, cu resurse materiale sau financiare, factorii de decizie ruși care sunt responsabili de 
anexarea Crimeii sau de destabilizarea Ucrainei sau care beneficiază de pe urma acțiunilor acestora;

(c) persoane fizice care desfășoară tranzacții cu grupările separatiste din regiunea Donbass a Ucrainei;

(d) persoane fizice care sprijină, cu resurse materiale sau financiare, guvernul Federației Ruse, care este responsabil de 
anexarea Crimeii sau de destabilizarea Ucrainei, sau care beneficiază de pe urma acțiunilor acestuia; sau

(e) oameni de afaceri importanți implicați în sectoare economice care îi oferă o sursă substanțială de venituri 
guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeii și de destabilizarea Ucrainei,

precum și de către persoane fizice asociate acestora, astfel cum figurează pe lista din anexă.”

2. La articolul 2, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Se îngheață toate fondurile și resursele economice care aparțin, sunt deținute, păstrate sau controlate de către:

(a) persoane fizice care sunt responsabile, sprijină sau asigură punerea în aplicare a acțiunilor sau politicilor care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori 
securitatea Ucrainei sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina;

(b) persoane juridice, entități sau organisme care sprijină, cu resurse materiale sau financiare, acțiuni care subminează 
sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei;

(c) persoane juridice, entități sau organisme din Crimeea ori Sevastopol a căror proprietate a fost transferată cu 
încălcarea dreptului ucrainean sau de către persoane juridice, entități sau organisme care au beneficiat de pe urma 
unui asemenea transfer;

(d) persoane fizice sau juridice, entități sau organisme care sprijină, cu resurse materiale sau financiare, factorii de 
decizie ruși care sunt responsabili de anexarea Crimeii sau de destabilizarea Ucrainei sau care beneficiază de pe 
urma acțiunilor acestora;

(e) persoane fizice sau juridice, entități sau organisme care desfășoară tranzacții cu grupările separatiste din regiunea 
Donbas a Ucrainei;

(f) persoane fizice sau juridice, entități sau organisme care sprijină, cu resurse materiale sau financiare, guvernul 
Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeii și de destabilizarea Ucrainei, sau care beneficiază de pe 
urma acțiunilor acestuia; sau

(g) oameni de afaceri importanți sau persoane juridice, entități sau organisme implicate în sectoarele economice care îi 
furnizează o sursă substanțială de venituri guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeii și de 
destabilizarea Ucrainei,

precum și de către persoane fizice sau juridice, entități sau organisme asociate acestora, astfel cum figurează pe lista din 
anexă.”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 25 februarie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.2.2022 L 50/3  


	Decizia (PESC) 2022/329 a Consiliului din 25 februarie 2022 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

